

PRESSEINFORMATION

Inhalt: Geschäftsergebnis II/1996
Kategorie: Mobile Connectivity
Zielgruppe: Wirtschaft, Computerindustrie
Format: 12 Punkt, 50 Anschläge, 1 1/2 zg.,
auf Wunsch auf Diskette erhältlich

PR-Nr. XIR0496/01

Xircom gibt Geschäftsergebnis bekannt:

Umsatzerlös steigt im zweiten Quartal 1996 um 13%

München, 25. April 1996 - Der Nettoumsatz von Xircom Inc. (Nasdaq: XIRC), führendem Unternehmen und Pionier im Bereich der mobilen Connectivity, ist - verglichen mit dem Vorjahreszeitraum - im zweiten Quartal des Geschäftsjahres 1996 um 13% auf US\$ 45,3 Mio. gestiegen. Der Nettoumsatz des Quartals März 1996 beträgt US\$ 1,4 Mio. oder US\$ 0,07 pro Aktie (US\$ 2,5 Mio., US\$ 0,15 pro Aktie im Quartal März 1995). Der Umsatz für die ersten sechs Monate im Geschäftsjahr 1996 liegt bei US\$ 83,0 Mio, während in derselben Periode 1995 US\$ 80,1 Mio. erzielt wurden. Insgesamt beträgt der Nettoumsatz für die letzten sechs Monate US\$ 613,000 (US\$ 0,03 pro Aktie), verglichen mit US\$ 7,0 Mio. (US\$ 0,41 pro Aktie) im Vorjahreszeitraum.

Dirk Gates, President und CEO von Xircom, führt die positiven Geschäftsergebnisse nach der schwierigen zweiten Hälfte des Jahres 1995 auf gestiegene Verkaufszahlen sowohl in den verschiedenen Produktlinien als auch in den unterschiedlichen Regionen zurück. „Mit fast 20% Wachstum von einem Quartal zum nächsten haben wir wichtige Marktanteile im PC-Karten-Bereich zurückgewonnen. Außerdem ist unser ISDN-Geschäftsbereich, den wir im Juni 1995 erworben haben, seit dem ersten Quartal um 25% gewachsen“, so Gates. Der Bereich ISDN und Remote Access Produkte macht 12% des Umsatzes aus.

Der Nettoerlös für das Quartal März 1996 war zwar niedriger als in der Vorjahresperiode, stellt aber, verglichen zur zweiten Hälfte 1995 und zum ersten Quartal 1996, eine solide wirtschaftliche Basis dar. „Wir konnten gute Verkaufszahlen verbuchen und unsere Betriebskosten in den letzten zwei Quartalen weiter reduzieren. Auch in Zukunft werden wir durch kostengünstige Produktion und ständige Kontrolle der Betriebskosten im hart umkämpften PC-Karten-Markt konkurrenzfähig bleiben. So haben wir in diesem Quartal nahezu alle PC-Karten in unserer neuen ISO 9002 zertifizierten Produktionsstätte in Malaysia hergestellt“, kommentiert Dirk Gates das positive Ergebnis des Unternehmens.

Der Reingewinn war in den letzten zwei Jahren generell niedriger. Grund hierfür ist hauptsächlich der geringere Anteil von PC-Karten-Produkten am Umsatz. Die Konkurrenzsituation im Bereich PC-Karten ist wesentlich stärker als bei Xircoms Parallel-Port LAN Adaptern und Systemprodukten, der Reinerlös dadurch geringer. Weil das Unternehmen aber im zweiten Quartal 1996 etwa 75% seines Umsatzes durch PC-Karten, 12% durch Systemprodukte und 13% durch Parallel-Port-Adapter erwirtschaftet hat, wird sich eine weitere Verlagerung der Produktgruppenanteile nicht mehr in diesem Maße auswirken.

Der Reingewinn im Quartal März 1996 von 36% war wegen des rasanten Wachstums der Ethernet + Modem Produktlinie, speziell der Modem PC-Karte, mit einer niedrigeren Reinerlösrate, ½ % niedriger als im ersten Quartal 1996. Die Produktgruppe hat jedoch entscheidend zum Umsatzzuwachs des Unternehmens beigetragen, wobei Xircom in den letzten beiden Quartalen Marktanteile im Bereich PC-Karten zurückgewonnen hat.

Ausblick

„Der Trend geht eindeutig hin zu tragbaren und High-End-PCs, die Standard-Desktops zunehmend ersetzen“, so Gates. „Damit steigt auch die Nachfrage nach tragbarer PC/Netzwerk-Anbindung. Um den Bedürfnissen unserer Kunden gerecht zu werden, unternehmen wir auch in Zukunft alles, um innovative Produkte wie das Xircom CreditCard Ethernet 10/100 Adapter vor unseren Konkurrenten auf den Markt zu bringen“.

Kurzporträt

Xircom

Xircom entwickelt und fertigt eine umfassende Palette von verdrahteten und drahtlosen Netzwerk-Produkten für mobile Anwender und Anwender mit Fernzugriff. Zusätzlich bietet Xircom analoge und digitale Netzwerk-Produkte, die Fernzugriff über Desktops oder mobile Computer auf Firmennetzwerke, Internet und andere Online-Dienste ermöglichen. Zugriff ist selbst aus Hotels, Flughäfen oder Heimbüros möglich. Das Unternehmen hat bis heute mehr als zwei Millionen externer PC Karten verkauft und im Geschäftsjahr 1995 einen Rekordumsatz von mehr als 125 Millionen US\$ erwirtschaftet. Hauptsitz des Unternehmens ist Thousand Oaks, Kalifornien. Niederlassungen von Xircom befinden sich in Mountain View/Kalifornien, Reston/Virginia sowie für den asiatisch-pazifischen Raum in Hong Kong und Singapur. Xircoms europäisches Hauptquartier ist in Antwerpen/Belgien.

Tel.: (+32) (3) 450 08 11, Fax.: (+32) (3) 450 09 90,
FactsLine: (+32) (3) 450 08 00, BBS: (+32) (3) 457 64 10
HTTP://WWW.Xircom.com

Xircom ist ein eingetragenes Warenzeichen von Xircom, Inc. Andere Firmen- oder Produktnamen wurden aus Identifikationsgründen genannt und können Warenzeichen der jeweiligen Unternehmen sein.

Deutsche Distributoren

| | |
|-------------------|---------------------|
| Actebis GmbH | Macrotron AG |
| Tel.: 02921/990 | Tel.: 089/42080 |
| C2000 GmbH | RFI Elektronik GmbH |
| Tel.: 089/74940 | Tel.: 02154/9440 |
| Ingram Micro GmbH | Merisel GmbH |
| Tel.: 089/608010 | Tel.: 08142/2910 |

Belegexemplar erbeten

Hartmann & Lotz Public Relations GmbH,
Bretonischer Ring 16, D-85630 Grasbrunn

Kontakt:

| | |
|-------------------------------------|---------------------------|
| Claudia Engelhardt | Ann DePauw |
| Elke Haan | PR Koordinator Europa |
| Hartmann & Lotz | Xircom Europe N.V. |
| Public Relations GmbH | Tel.: +32 (0) 3 450 09 04 |
| Tel.: 089/46 23 43-75 | Fax: +32 (0) 3 450 09 90 |
| Fax: 089/460 70 87 | adepauw@xircom.com |
| Claudia_Engelhardt@halger.ccmil.com | compuserve.com |

Xircom, Inc.

Zusammenfassung der Geschäftstätigkeit (ohne Revision)

(In Tausend - außer Geschäftsanteile)

| | Drei Monate bis 31. März | | Sechs Monate bis 31. März | |
|--|-----------------------------|-----------------|------------------------------|-----------------|
| | <u>1996</u> | <u>1995</u> | <u>1996</u> | <u>1995</u> |
| Netto-Verkäufe | \$45,325 | \$39,974 | \$83,023 | \$80,080 |
| Verkaufsaufwand | <u>29,014</u> | <u>22,357</u> | <u>52,958</u> | <u>42,437</u> |
| Brutto-Gewinn | 16,311 | 17,617 | 30,065 | 37,643 |
| Betriebskosten: | | | | |
| Forschung und Entwicklung | 3,217 | 3,186 | 6,224 | 6,415 |
| Verkauf und Marketing | 8,544 | 8,625 | 17,665 | 17,009 |
| Allgemein- u. Verwaltungskosten | <u>2,177</u> | <u>1,734</u> | <u>4,542</u> | <u>3,323</u> |
| Summe Allgemein- u. Betriebskosten | <u>13,938</u> | <u>13,545</u> | <u>28,431</u> | <u>26,747</u> |
| Betriebsertrag | 2,373 | 4,072 | 1,634 | 10,896 |
| Andere Einkommen ./.. Ausgaben Netto | (<u>354</u>) | (<u>142</u>) | (<u>637</u>) | <u>234</u> |
| Einkommen vor Einkommensteuer | 2,019 | 3,930 | 997 | 11,130 |
| Rückstellung für Einkommensteuer | <u>646</u> | <u>1,454</u> | <u>384</u> | <u>4,118</u> |
| Netto-Einkommen | <u>\$ 1,373</u> | <u>\$ 2,476</u> | <u>\$ 613</u> | <u>\$ 7,012</u> |
| Durchschnittswert der ausstehenden Anteile | 19,448 | 16,909 | 19,428 | 16,926 |
| Netto-Ertrag pro Anteil | \$.07 | \$.15 | \$.03 | \$.41 |
| <hr/> | | | | |
| Netto-Verkäufe | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% |
| Brutto-Gewinn | 36.0% | 44.1% | 36.2% | 47.0% |
| Forschung und Entwicklung | 7.1% | 8.0% | 7.5% | 8.0% |
| Verkauf und Marketing | 18.9% | 21.6% | 21.3% | 21.3% |
| Allgemeines und Verwaltung | <u>4.8%</u> | <u>4.3%</u> | <u>5.4%</u> | <u>4.1%</u> |
| | 30.8% | 33.9% | 34.2% | 33.4% |
| Betriebseinkommen | 5.2% | 10.2% | 2.0% | 13.6% |
| Einkommensteuersatz | 32.0% | 37.0% | 38.5% | 37.0% |
| Netto-Einkommen | 3.0% | 6.2% | 0.7% | 8.8% |

Xircom, Inc.

Zusammenfassung der Bilanz
(In Tausend)

| | (Ohne Revision) 31. März 1996 | 30. September 1995 |
|--|----------------------------------|--------------------|
| Umlaufvermögen: | | |
| Bargeldbestand und Gleichwertiges | \$ 15,268 | \$ 13,658 |
| Forderungen: Rechnungen | 21,112 | 11,592 |
| Einkommensteuer | 436 | 8,362 |
| Warenbestände | 27,300 | 19,174 |
| Transitorische Passiva | 9,017 | 9,017 |
| Andere derzeitige Vermögen | <u>2,227</u> | <u>1,459</u> |
| Gesamtes derzeitiges Vermögen | 75,360 | 63,262 |
| Einrichtungen und Wertzuwachs netto | 20,214 | 17,588 |
| Andere Vermögensgegenstände | <u>7,071</u> | <u>7,892</u> |
| Gesamt-Vermögen | \$ <u>102,645</u> | \$ <u>88,742</u> |
| Laufende Verpflichtungen: | | |
| Bankschuldscheine | \$ 9,315 | \$ 600 |
| Offene Rechnungen | 16,745 | 18,561 |
| Rückstellungen | 17,301 | 14,313 |
| Derzeitige langfristige Verbindlichkeiten | 906 | 401 |
| Rückstellung für Einkommensteuerschuld | <u>966</u> | <u>1,141</u> |
| Gesamt Verbindlichkeiten | 45,233 | 35,016 |
| Langfristige Verpflichtungen | 1,384 | 631 |
| Aktienkapital: | | |
| Stammaktien | 19 | 19 |
| Eingezahltes Kapital | 78,986 | 76,666 |
| Einbehaltene Gewinne (ausgelaufenes Defizit) | <u>(22,977)</u> | <u>(23,590)</u> |
| Gesamt Aktienkapital | <u>56,028</u> | <u>53,095</u> |
| Gesamt Verbindlichkeiten und Aktienkapital | \$ <u>102,645</u> | \$ <u>88,742</u> |